
ZPRAVODAJ
Obce Suchohrdly

18. ročník 1/2016

Biocentrum s vodní plochou Pod Hájkem
…pomalu získává po kolaudaci svoji konečnou podobu. Ještě zbývá upravit přístu-
pové cesty, osázet dřevinami přilehlou stráň a s dodavatelem stavby dořešit protékání 
hráze a propustě, pak se už konečně promění celá oblast v plnohodnotnou zónu pro  
relaxaci a odpočinek.
 Foto Nikol Paulová



Starostovo okénko
Vážení spoluobčané, 

chtěl bych vás touto cestou informovat o tom, že dne 
17. ledna letošního roku jsem byl zvolený novým starostou 
obce Suchohrdly. Předchozí starosta Ing. Pavel Mrňa od-
stoupil z této pozice ze zdravotních důvodů, nadále však 
zůstává členem Zastupitelstva a Rady obce. 

Dovolte mi v krátkosti se představit nejen těm, kteří mě 
neznají. Jmenuji se Martin Paul, narodil jsem se v dubnu 1969 ve Znojmě, kde jsem byd-
lel s malou přestávkou až do roku 2007. Absolvoval jsem Střední zemědělskou a tech-
nickou školu ve Znojmě a potom Vysokou vojenskou školu ve Vyškově. 

Po ukončení studia jsem vojenské povolání vykonával pouze rok a následně působil 
v několika obchodních firmách na pozicích od obchodního zástupce až po obchodního 
ředitele. Poslední čtyři roky působím jako OSVČ ve finanční a bankovní sféře. 

Jsem ženatý 26let, mám dvě již dospělé děti. Syn Martin pracuje u obchodní staveb- 
ní společnosti a dcera Nikol studuje vysokou školu v Brně. Ve svém volném čase se rád 
věnuji práci kolem domu, na zahradě rodičů, několika málo sportovním aktivitám a 
svým přátelům. 

V roce 2007 jsem se s rodinou přestěhoval do Suchohrdel do nově postaveného  
rodinného domu na ulici Pálavská. Od počátku jsem věděl, že se chci aktivně zapo- 
jovat do dění v obci. 

Již v předchozím volebním období jsem kandidoval do zastupitelstva obce, 
tehdy ještě neúspěšně. Začal jsem však pracovat jako člen Investiční komise.  
V komunálních volbách v roce 2014 jsem již jako lídr sestavoval kandidátku za ČSSD a byl 
jsem zvolen do Zastupitelstva a Rady obce. 

Mandát starosty obce jsem přijal s předsevzetím, že při svém rozhodování budu vždy 
zodpovědný nejenom k zastupitelstvu, ale především k vám, občanům obce.

Mohu slíbit, že v rámci svých možností budu maximálně podporovat aktivity a nápady 
vedoucí ke zlepšení života a dalšího rozvoje naší obce.

Přeji vám pěkný začátek jara.

 Ing. Martin Paul
  starosta obce

2 1/2016



Důležitá usnesení ze zasedání
Zastupitelstva obce

1/2016 3

15. zasedání Zastupitelstva obce Suchohrdly ze dne 2. 11. 2015:
• ZO neschválilo směrnici č. 10 o zadávání veřejných zakázek malého rozsahu;
• ZO neschválilo směrnici č. 20 o zásadách nabytí a převodu pozemku.

16. zasedání Zastupitelstva obce Suchohrdly ze dne 23. 11. 2015:

• ZO schválilo Darovací smlouvu o převodu vlastnictví k nemovitostem „prodloužení  
 vodovodu a splaškové kanalizace – obec Suchohrdly“, dárce T. P. z Kuchařovic a P. P. 
 z Kuchařovic, obdarovaný obec Suchohrdly;
• ZO schválilo Dodatek č. 2 ke kupní smlouvě sepsané dne 23. 12. 2013 mezi obcí  
 Suchohrdly, panem Vávrou a panem A. M. ze Suchohrdel;
• ZO schválilo smlouvu č. 033881/15/OKH o poskytnutí dotace z rozpočtu JMK pro 
 JSDH Suchohrdly;
• ZO schválilo odměny za výkon funkcí neuvolněných členů ZO a místostarosty až do 
 konce volebního období.

17. zasedání Zastupitelstva obce Suchohrdly ze dne 16. 12. 2015:
• ZO schválilo strategický plán rozvoje obce Suchohrdly 2016–2026;
• ZO schválilo Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo č. 39/2015 ze dne 25. 9. 2015 uzavřené 
 mezi obcí Suchohrdly a firmou IS Neumann k akci „Stavba odlehčovacího fotba- 
 lového hřiště“;
• ZO schválilo rozpočtové opatření č. 6.

18. zasedání Zastupitelstva obce Suchohrdly ze dne 16. 12. 2015:
• ZO schválilo smlouvu o právu provést stavbu mezi JMK a obcí Suchohrdly na akci 
 Místní komunikace ulice Sadová, Suchohrdly;
• ZO schválilo Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2016 o místním poplatku za provoz  
 systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunál- 
 ních odpadů;
• ZO schválilo za předsedu Kontrolního výboru pana Marka Kubiše;
• ZO schválilo odstoupení Ing. Pavla Mrni ze zdravotních důvodů z funkce starosty 
 obce ke dni 17. 1. 2016;
• ZO schválilo do funkce starosty obce Ing. Martina Paula;
• ZO schválilo Ing. Pavla Mrňu za člena RO Suchohrdly.



4 1/2016

Informacím o stavu jednotlivých budov, které jsou majetkem obce, stejně jako rám-
cové představě o jejich budoucnosti, jsem se věnoval již v jednom z předchozích čísel 
zpravodaje. Věřím také, že nejen mě, radě a zastupitelům naší obce stávající stav těch-
to budov není lhostejný. 

Po náročném loňském roce a dokončení starých investičních akcí nastal čas, abychom 
se zaměřili na stávající objekty a připravili se nejen na jejich údržbu, ale především 
připravili koncept jejich obnovy a modernizace v dlouhodobějším měřítku. Velké i malé 
opravy či rekonstrukce budou ovšem vyžadovat finanční prostředky. Ale odkud? Na 
březnovém zastupitelstvu bude, jak doufám, schválen rozpočet obce pro letošní rok, 
do kterého jsou náklady na některé nutné opravy již zahrnuty. Bez připravených pro-
jektů ovšem nemůžeme žádat o krajské, státní ani evropské dotační tituly. 

V letošním roce jsme otevřeli otázku využívání stávajících budov a zařízení v obci, 
respektive ceny nájmů za tyto prostory, jejich vybavení a propagace. Jsem připravený 
předložit v radě obce sice nepopulární, ale přesto nutné zvýšení nájemného, jehož 
výše se během posledních šesti let nezměnila. Pro zkvalitnění základních funkcí spo-
jených s pořádáním kulturních akcí nebo s nájemní činností, plánujeme především 
Kulturní dům dovybavit alespoň základním nádobím a sklem, na místě by bylo zpra-
covat návrh stavebních úprav minimálně předsálí, ale určitě bude potřeba v letošním 
roce alespoň nově vymalovat. Stejně tak v Havranově domě je v plánu vymalování 
ubytovny i bývalé cukrárny, dále dokoupení židlí a základního nádobí, zprovoznění 
světel na venkovních terasách, opravy laviček, altánu a oplocení poničených povětr- 
nostními vlivy i vandalismem některých občanů.

Boj s vlhkostí některých budov je stále velmi nevyrovnaný. Nejen v Obecním sklepě, 
ale také v malém sklípku a v celém přízemí Havranova domu se nedaří zdivo vysušit. 
Nepřispěla nám ani vlhká deštivá zima, která zkouší útočit i ve sklepních prostorech 
Obecního úřadu a Mateřské školy. Zde však máme naději na zlepšení v podobě pláno-
vaného průtahu obcí, v jehož rámci by se měl současně zbudovat i odvod dešťové vody 
od budovy.

V loňském roce proběhlo v místní Základní škole šetření školní inspekce, jejíž výsled-
ky a závěry hodnotí (a sám ji tak také vnímám) instituci jako velmi dobrou z hlediska 
kvality vedení, vyučujících i výsledků žáků. Samotná budova však, přestože je pos-
tupně a pomalu rekonstruována a modernizována, stále není poplatná dnešní době, 
ani dokončená. Plánované zateplení, rekonstrukci topného systému, tělocvičny, ale  
i rozšíření a sloučení všech tříd pod jednu střechu naší obce jakožto zřizovatele by mohl 

Majetek obce v letošním roce



1/2016 5

pomoci realizovat jednak dotační titul na rozšíření a přístavbu ZŠ vypsaný minister- 
stvem, a také finance z fondů EU, které se mimo jiné pokouším v současné době získat.  

Při přípravě uvedení do provozu nově vybudovaného hřiště s umělým povrchem 
budeme ve spolupráci s našimi fotbalisty řešit otázku zázemí a šaten hráčů, abychom 
mohli hřiště jako dobří hospodáři efektivně využívat. 

Jaro se blíží velmi rychle a údržba zelených ploch v obci si vyžádá nejen pracovní síly, 
ale i potřebnou mechanizaci. Problematiku pracovníků budeme opět řešit především 
ve spolupráci s Úřadem práce ve Znojmě. Současné stroje již pomalu dosluhují a v konk-
rétním výčtu dvou funkčních křovinořezů a jedné poškozené sekačky ani nedostačují, 
a to nám do péče přibyly velké plochy u Biocentra. Již při nynějším čištění lesoparku ve 
svahu pod ulicemi Akátová, Na Hájku a Výsluní zastává práci při kácení motorová pila 
našich hasičů. 

Velkou zásluhu na kvalitě a hlavně možnostech údržby naší obce mají stro-
je bezúplatně zapůjčené od radního Tomáše Vyskočila. Ve výčtu to jsou: vibrační 
deska, řezačka živičných povrchů, bourací kladivo a nástavby pro zimní údržbu 
na náš vůz Bonetti – zařízení pro posyp komunikací a zametač, jehož přizpůso-
bení na míru financoval zmíněný radní. Ten se také zasloužil o prozatímní vy-
řešení otázky umístění zatoulaných psů, která se vyskytla hned v prvních dnech 
letošního roku. Zapůjčený kotec pro psy je nyní umístěn v areálu hasičské zbroj- 
nice na ul. Pálavská. Velký dík patří panu Vyskočilovi také za zbudované osvětle-
ní v ul. Zahradní a Vinohrady a za odvoz a likvidaci suti z areálu hasičské zbroj- 
nice, které financoval.

Výše uvedené informace představují v kostce hrubý souhrn plánů, které bychom 
chtěli na obecním majetku realizovat. Vedení obce je samozřejmě otevřené přínosným 

debatám, které pomohou 
zlepšit současný stav. Vaše 
podněty a návrhy můžete 
doručit starostovi obce 
nebo mně na kontakty uve-
dené na obecních webových 
stránkách. 

 Jan Kutner 
  místostarosta obce



6 1/2016

JARNÍ ÚKLID
Obecní úřad obce Suchohrdly oznamuje všem občanům, 
že v sobotu 9. dubna 2016 v době od 8.00 do 15.00 hodin 

budou již tradičně přistaveny na obvyklých místech, 
tedy u Kulturního domu a u potoka, 

velkoobjemové kontejnery.

Občané mají možnost zde uložit nepotřebné věci z domácnosti, objemný odpad, 
který se nevejde do popelnic, nebezpečný odpad   a železný šrot.

Nesmí se ukládat stavební suť, zbytky stavebních materiálů, 
pneu z nákladních automobilů a traktorů, 
zbytky rostlinného a živočišného původu. 

K zápisu do první třídy se v letošním roce dostavilo 24 dětí. Z toho bylo třináct dětí 
s trvalým bydlištěm v Suchohrdlech, devět v Kuchařovicích, jedno ve Znojmě a jedno  
v Brně. Ne všechny děti však prvního září do školy nastoupí. Čeká je odklad školní 
docházky, o který si zažádali samotní rodiče ihned při zápisu, nebo jim ho škola dopo- 
ručila. Velice nás potěšilo, a vážíme si toho, že nám rodiče důvěřují a svěří své děti do 
péče učitelů z naší školy. V letošním roce se otevírá první třída v Suchohrdlech, takže 

tito nejmenší žáci již naplno využijí vy-
bavení nových učeben a přírodovědné  
zahrady. 

V březnu čeká budoucí prvňáčky pět 
ukázkových hodin, na kterých si děti 
vyzkouší, jaké to bude, až usednou do 
školních lavic. Rodičům se naskytne 
příležitost sledovat chování svých dětí 
v kolektivu, nebo jak zvládají zadané 
školní úkoly. Na případné nedostatky 
učitel ihned rodiče upozorní, takže bu-

Zápis dětí do první třídy



1/2016 7

dou mít dostatek času svého předškoláka řádně na školu připravit. Všem držíme palce 
a těšíme se na první setkání.

 Marcela Mašejová
� ředitelka�školy

Ředitelství Základní školy a Mateřské školy v Suchohrdlech oznamuje, 
že 23. dubna 2016 v době od 9.00 do 12.00 hod. proběhne v budově mateřské školy 

„Zápis dětí do mateřské školy v Suchohrdlech“

K zápisu jsou potřebné tyto dokumenty:
1. Žádost o přijetí dítěte do mateřské školy s potvrzením od lékaře; 

2. Vyplněný zápisní list. 
Oba dokumenty lze stáhnout z webových stránek školy www.zssuchohrdly.cz

Jak jsme zahájili v naší školce nový rok 2016?
Každý den jsme vyhlíželi z oken naší školky sněhové vločky. Ty ale ne a ne přijít a tak 

nám kromě ojedinělých mrazivých dnů nezbylo, než si na sněhuláky jen hrát, vločky vy-
stříhat z papíru a pořádnou sněhovou bitvu a vánici zrealizovat v našich třídách.

Letošní zimu nám zpestřilo hned několik návštěvníků. Veselý tříkrálový koncert jsme 
si užili s Viktorem. Za doprovodu na kytaru a foukací harmoniku nás naučil několik chyt-
lavých písniček, tanečků a cvičení. Legrace to byla náramná. Procvičili jsme si paměť, 
počítání, celé tělo a ani tomu 
nebudete věřit, umíme i jednu 
písničku v devíti jazycích!

V únoru k nám zavítal kouzel-
ník z MAGIE KATONAS. Čaroval 
tak, až přecházel zrak, ani jsme 
nedutali a ještě dnes si nad něk-
terými kouzly lámeme hlavu… Asi 
byl opravdu z pohádky.

„O koťátku, které zapomnělo 
mňoukat“ nám přišla povyprávět 
naše kamarádka paní Stará. Chodí 

Okénko do naší školky



8 1/2016

k nám do školky často. Každou středu cvičí s Hvězdičkami a tu a tam se sejdeme na 
předčítání z knížek nebo dramatizování pohádek. Je to moc fajn a vždy se na ni těšíme.

Před jarními prázdninami jsme s Malou technickou univerzitou v naší školce absolvo-
vali již druhý kurz s názvem „Malý architekt“. Učili jsme se stavět podle projektu dům a 
ještě víc nás bavilo domeček podle projektu i vybavit. Ještě předtím jsme se ale museli 
naučit, jak plán domečku vytvořit, postavit zdi tak, aby nám domeček nespadl. Není 
to jednoduché, ale my jsme kluci a holky šikovní a kdoví… třeba jednou některý z nás  
takové opravdové domy bude stavět.

A co děláme zrovna teď? Těšíme se na jaro a na naši velikonoční besídku. Snad už se 
nám uzdraví všichni naši kamarádi a společně s rodiči tak všichni oslavíme to nejkrás- 
nější roční období.

 Krásné jaro i vám všem přejí kluci a holky z naší školky!

Zase se sešel rok s rokem, nastala doba masopustu a tak 
jsme se stejně jako v předchozích letech ujali uspořádání maso-
pustní veselice.

Naše pojetí masopustu sice není možná úplně to správné, protože masky už moc 
nevychází z původních tradic. Přesto se každý rok najde pár nadšenců, kteří jsou ochot-
ní obětovat svůj volný čas, aby se pokusili udržet při životě alespoň těch pár tradičních 
akcí. Vyráží tak v sobotu ráno přestrojení za různé masky a maškary, obchází celou naši 
vesnici a každého z Vás by chtěli pozvat na tradiční večerní masopustní zábavu. A v tuto 
chvíli přichází první zklamání. Obyvatelé nově vybudovaných ulic zřejmě nemají chuť 
zapojit se do kulturního života obce, dokonce i mnozí starousedlíci zřejmě zapomínají, 
a tak se dveře domů otevírají jen zřídka přívětivě. Když kolem šesté hodiny večerní mají 
účastníci průvodu maškar tohle masopustní kolečko za sebou, nejvíc unavení jsou právě 
z toho nezájmu.

I přesto s nadějí v mysli vyrazí večer do „kulturáku“ a doufají, že nakonec třeba bude 
veselo. A pak tam sedí a čekají… Sedí, čekají, ale pobavit se stejně dorazí zase jen pár 
sousedů…

A víte, milí spoluobčané, co je zarážející nejvíc? Stále se z různých koutů naší obce 
ozývá, že se tady nic neděje. Tak kde je potom zakopaný pes?

 Udržujte�oheň,�hned�jsme�tam…�

 členové SDH

Hasiči a MASOPUST



1/2016 9

Zásahová činnost jednotky SDH Suchohrdly v roce 2015:
Jednotka byla v roce 2015 Krajským operačním střediskem Brno vyslána k celkem  

35 událostem:

Typ události Podtyp události Počet

Požár Nízké budovy 11
Požár Výškové budovy 1
Požár Dopravní prostředky 1
Požár Polní porost, tráva 12
Požár Popelnice, kontejner, odpad, ostatní 1
Technická pomoc Odstranění stromů 1
Technická pomoc Likvidace hmyzu 1
Technická pomoc Odstranění nebezpečných stavů 1
Planý poplach  5
Pohotovost  1

Jednotka vyjížděla v průměru do 6 minut od vyhlášení požárního poplachu, a to  
v průměrném početním stavu 6 členů. V současné době má suchohrdelská jednotka  
19 členů. Seznámit se (nejen) s jednotkou a získat další informace můžete na webových 
stránkách hasici.obec-suchohrdly.cz, které vytvořil a pečlivě spravuje člen jednotky 
Vladimír Forejt.

V rámci odborné přípravy jednotky proběhne 22. března 2016 v 18.00 hodin  
v Kulturním domě školení první pomoci pod vedením zkušeného odborníka  
a vedoucího lékaře ZZS ÚO Znojmo MUDr. Arnošta Růžičky. 

Problematika poskytování první po-
moci se dotýká každého z nás a je dobré 
si tyto znalosti a dovednosti stále připo-
mínat. Nikdo nemůže vědět, kdy sám 
bude potřebovat poskytnout první po-
moc pro záchranu života blízkých nebo 
doufat, že právě jemu ji poskytne něk-
do druhý. K účasti proto samozřejmě 
zveme i všechny naše občany.

 Jan Kutner, velitel JSDH



10 1/2016

Přátelé a příznivci suchohrdelské  kopané, rád bych Vás seznámil 
se zimní přípravou našich družstev a jarní částí fotbalové sezóny 
2015/2016. 

Na tuto sezónu 
jsme zahájili přípravu v polovině 
ledna a již 30. ledna naše mužstvo 
odehrálo přípravné utkání na umělce 
v Jevišovicích  s účastníkem krajské 
soutěže 1. B skupiny – B  týmem Horních 
Kounic. V tomto utkání, které skončilo 
nerozhodným výsledkem 0:0, naši hráči 
podali velice dobrý výkon, za který se 
nemusí stydět. Dále probíhá příprava 
takto: ve středu mají hráči neoblíbený 

běh, v pátek v ZŠ Suchohrdly posilovací trénink a každou sobotu v ranních hodinách 
mají herní trénink na umělce ve Znojmě. Tak doufejme, že jim příprava dá jenom to  
nejlepší tak jako loni. Náš „A“ tým zahájí jarní část v sobotu 26. 3. od 15.00 hod. na 
našem hřišti, tak je přijďte podpořit a udělat si krásnou a pohodovou poslední březno-
vou sobotu. 

Ale nemůžeme zapomenout ani na naše nejmenší. Ti zahájili přípravu již 6. 1. 2016  
v tělocvičně SOU na Uhelné. Rok 2016 zahájili sympatickým výkonem na halovém tur-
naji v Dolní Cerekvi, kde si za účasti dalších 6 týmů z kraje Vysočina vedli velmi dobře. 
Dalšího turnaje se účastnili také na vysočině  v Telči, kde se jim příliš nedařilo. 

Rok 2016 zahájili i mladší žáci TJ Su-
chohrdly (roč. 2003 a mladší) účastí na 
halovém turnaji v Dolní Cerekvi, který 
se konal v neděli 31. ledna 2016 za účas-
ti dalších 5 týmů z kraje Vysočina. Tým, 
jenž byl doplněn třemi hráči přípravky, 
první dva zápasy sice prohrál, ale para- 
doxně byl lepším týmem. Třetí zápas 
zaslouženě chlapci vyhráli a ve čtvrtém 
zápase po dramatickém souboji těsně 
prohráli. Ve všech čtyřech zápasech 

Tělovýchovná jednota Suchohrdly



1/2016 11

chlapci podali velmi sympatický výkon, bohužel, poslední zápas již absolutně fyzicky 
nezvládli a zaslouženě vysoko prohráli. Bližší informace a po aktualizaci i rozpisy našich 
mužstev najdete na našich webových stránkách www.tjsuchohrdly.cz. 

A nemohu nevzpomenout na tradiční sportovní ples, který se uskutečnil 20. 2. 2016. 
Na tomto plese byla zase velice dobrá zábava, o kterou se postarala již poněkolikáté 
skupina VICOMT, a také velice hojná návštěva. Touto cestou bych chtěl poděkovat 
všem sponzorům za příspěvek do tomboly, která byla zase výborná. Za kvalitní průběh 
patří velký dík všem, kteří se o to postarali.

Náš klub oznamuje, že

HLEDÁME NOVÉ „HVĚZDIČKY“ 
ANEB CELOROČNÍ NÁBOR FOTBALOVÝCH TALENTŮ

Tato informace je určena především pro ty rodiče, kteří nechtějí nechat své ratolesti 
vysedávat celé dny u počítače bez sebemenšího pohybu. Zveme do svých řad děvča-
ta a chlapce, pro něž je založen tým „Přípravek.“ Dále přivítáme s otevřenou náručí 
ty mladé fotbalistky a fotbalisty, jež mají chuť oblékat dres suchohrdelských žáků. Do 
obou kategorií se mohou případní zájemci nebo jejich rodiče hlásit v průběhu sezóny 
vždy v úterý a čtvrtek na suchohrdelském hřišti od 17.00 do 18.30 hodin u trenérů  
(p. Mrni, p. Štancla, p. Žižky). 

Dovolte mi, abych všem popřál při návštěvě našich utkání, jak těch nejmenších, tak 
těch starších, mnoho krásných fotbalových zážitků a příjemně stráveného času. Na 
závěr mi dovolte poděkovat všem našim sponzorům a obci Suchohrdly.

TJ Suchohrdly nabízí k pronájmu reklamní plochy na hřišti. 

 Za�TJ�Suchohrdly�
 předseda Miroslav Černý

Od letošního února je naše knihovna zapojená do kampaně „Celé Česko čte dětem“, 
neboť knihovny mohou domácímu čtení pomáhat jak nabídkou dětských knih, tak 
pořádáním akcí (u nás např. pravidelné „Minilistování“ s dětmi ze školní družiny, úno-
rová akce v naší mateřské škole „Pojďte se mnou za pohádkou“ nebo „Noc s Anderse-
nem“), na kterých se předčítá. 

Informace z místní knihovny



Pravidelné předčítání dětem je dnes 
důležitější než kdy dříve, protože:
• Množství informací lavinovitě na- 
růstá. Kdo nečte, nebude stačit změ-
nám současného života.
• Čtení chrání děti před závislostí na 
televizi a počítačích.
• Čtení je dobrou alternativou faleš- 
ných hodnot masové kultury.

V naší knihovně se nezapomíná ani na 
akce pro dospělé:
– v rámci měsíce čtenářů proběhne v klubu seniorů „Zábavné listování dílem Vlasty  
 Javořické“;
– na 22. března chystáme besedu „Březen, za kamna vlezem aneb Malý pranostikář  
 versus skutečnost“, akce se koná u příležitosti Světového dne meteorologie. Našimi  
 hosty budou Michal Teleki a Jan Kuřitka. Začátek v 16.00 hod. v Havranově domě.

Aktuální informace a seznam knihovního fondu najdete na webových stránkách 
obce: www.obec-suchohrdly.cz/knihovna.
� Na�setkání�s�Vámi�se�těší
 vedoucí knihovny Růžena Stará

Náš spolek byl založen a řádně zaregistrován v listopadu 2015. V současné době má 
11 členů.

Již před lety jsme chtěli založit občanské sdružení, které by bylo zaměřené pouze na 
události r. 1809. Chtěli jsme, aby se jméno naší obce dostalo do povědomí co nejširšího 
okruhu lidí, hlavně turistů. Čas běžel a z občanských sdružení se staly spolky. Řekli jsme 
si, že pozornost si zaslouží nejenom Bitva u Znojma, ale mnohé další události ze života 
obce. A protože nejsme kvalifikovaní odborníci na historii, jsme spolek přátel historie.  
V každém čísle obecního zpravodaje bychom chtěli uveřejňovat materiály z archívu 
nebo obecní kroniky.

Účelem spolku je:
a) podpora ochrany kulturního a přírodního dědictví,
b) rozvoj místní kultury a cestovního ruchu.

12 1/2016

Spolek přátel historie Suchohrdel



K naplnění tohoto účelu, coby společ- 
ného zájmu jeho členů, bude směřovat 
činnost spolku, a to zejména:
• spolupráce při utváření vzhledu obce 
a okolí s ohledem na historická hlediska,
• spolupráce s jinými spolky podob-
ného zaměření,
• spolupráce při vytváření informačních 
tabulí o zajímavostech obce a Hájku,
• pořádání vzdělávacích a kulturních 
akcí (přednášky, besedy, tematické vy-
cházky, vzpomínkové akce a mnohé další).

Naše putování za předky 
jsme zahájili exkurzí v okresním 
archívu. Následovat bude návště-
va Louckého kláštera a tematická 
vycházka se členy Okrašlovacího 
spolku Znojmo na Hájek (který je 
od 1. ledna 2016 do 31. prosince 
2025 „Lesem zvláštního určení“, 
do této kategorie patří např. 
lázeňské a městské lesy). V plánu 
je také beseda nad starými foto-
grafiemi obce.

Plánované akce pro veřejnost:
�	Pohádkové kreslení (nejen pro děti) – program ilustrátora dětských knih Adolfa 
Dudka. Akce se uskuteční 17. května 2016 od 16.00 hod. v místním Kulturním domě. 
Spolupořadatelem je ČSŽ.

�	Empírová slavnost smíření v dobovém oblečení (nebude podmínkou) a s dobovými 
tanci – tuto slavnost chceme pořádat každý rok u příležitosti vzpomínkových akcí Bitvy 
u Znojma. Letošní se koná v sobotu 9. července 2016 od 18.00 hod. v místním Kulturním 
domě.

 předsedkyně spolku Růžena Stará 
� starru262@seznam.cz

1/2016 13



…se v lednu zapojil do mezinárodního projektu ARBOJ 2016. Jedná 
se o dlouhodobé pozorování růstu stromu pomocí nainstalovaného 

dendrometru. Zís- 
kané údaje děti zaznamenávají do 
svého badatelského deníku. Pro-
jekt probíhá v areálu „Přírodovědné  
zahrady“ místní školy, kde se ten-
to klub pravidelně schází. Děti tak 
poznávají, že věda nejsou jen pokusy.

� Vedoucí�klubu�
 Růžena a Jaromír Staří

 

V sobotu 9. ledna proběhla také 
v naší obci Tříkrálová sbírka organi- 
zovaná ve spolupráci s Oblastní 
charitou Znojmo. Koledníci od 
našich občanů získali krásných  
10 521 Kč a na celém znojemském 
okrese byly vybrány téměř dva 
miliony korun. Děkuji tímto všem 
občanům, kteří do sbírky přispě-
li. Hlavní poděkování však patří 
Tomáši Svobodovi, Lucii Šedové a 
jejímu bratrovi Šimonovi, kteří se 
se ctí zhostili rolí tří Králů a obešli velkou část obce. Poděkování také patří paní Svo-
bodové, která pomohla koledníky sehnat. Doufám, že tímto navážeme opět na tradici 
chození koledníků a v příštím roce se podaří angažovat více skupin, aby mohly projít 
celou obec.

 Ing. Pavel Mrňa

14 1/2016

Klub malých debrujárů Suchohrdly

Tříkrálová sbírka



Poslední lednový víkend se v na- 
ší obci nesl v duchu tradičních 
masopustních oslav. Masopust-
ní průvod maškar, o který se již 
tradičně postarali naši dobro-
volní hasiči s mladými fotbalisty, 
procházel za doprovodu hud-
by během sobotního dne celou 
obcí. Všichni občané, kteří se 
neostýchali maškarám otevřít a 
případně si i připít na zdraví malou 
štamprdličkou, byli srdečně zváni na večerní masopustní zábavu pro dospělé a nedělní 
maškarní ples pro děti. 

Zdatní účastníci masopustního průvodu se sešli nakonec i večer v Kulturním domě na 
masopustní zábavě, což je nutné po tak namáhavém dni skutečně ocenit. Je jen škoda, 
že snaha pořadatelů této akce není odměněna větší účastí ze strany občanů. Děkujeme 
všem, kteří přispěli do masopustní kasičky a všem, kdo se večerní akce zúčastnili.

Masopustní veselice pokračovala v neděli odpoledne, které bylo vyhrazené pro naše 
malé občánky. V krásně vyzdobeném sále Kulturního domu se sešlo tolik dětí s rodiči, 
že sál doslova praskal ve švech. Kulturní komise obce Suchohrdly připravila pro děti 

1/2016 15

Masopustní víkend v Suchohrdlech



zábavný program plný her, tance, písniček, odměn a tomboly. Děti si to opravdu užívaly 
a za doprovodu kašpařice Jany a jejích pomocnic s nadšením plnily všechny zábavné 
úkoly. Akce se vydařila a snad všichni odcházeli domů s pocitem pěkně stráveného od-
poledne.

Pořadatelé tohoto masopustního víkendu děkují tímto sponzorům a všem, kteří 
přispěli k vydařenému průběhu akcí, a to spol. POMONA za jablíčka do tomboly,  
Světlaně Smejkalové za upečení nádherných klaunských dortů, členkám Svazu žen za 
upečení malého občerstvení pro všechny účastníky maškarního plesu, Tomáši Bulínovi  
za diskotékový doprovod, malé kapele spolu se suchohrdelským rodákem Vilémem 
Věrným za hudební doprovod průvodu, Lence Kuchařové za perfektní výzdobu sálu, 
slečnám asistentkám a také všem rodičům dětí MŠ a ZŠ, kteří přispěli dárečky do  
tomboly.

 Za Kk Marcela Paulová

Pracuje nonstop, je bezplatná a poskytuje diskrétně  
odborné rady.  

Na telefonní linku 116 006 se může obrátit každý, kdo se cítí být 
obětí trestného činu, a to bez ohledu na to, zda trestný čin byl nebo nebyl oznámen. 
Volat mohou oběti různých forem násilí, včetně násilí domácího. Pomoc na lince je urče-
na i obětem nedbalostních trestných činů, např. dopravních nehod. Linka poskytuje 
okamžitou pomoc, rady a informace ženám, mužům i dětem. Volat mohou lidé i při 
pouhém podezření, že jsou obětí některé z forem domácího násilí, ať už fyzického, 
psychického, ekonomického, či sociálního, stalkingu, nebezpečných výhrůžek a podob-
ného trestního jednání. 

Na linku 116 006 mohou volat pozůstalí po obětech úmyslných i nedbalostních trest-
ných činů, kterým linka zprostředkuje rychlou a nadstandardní pomoc Bílého kruhu 
bezpečí nebo nejblíže situované kvalitní služby. Linka poskytuje pomoc také svědkům 
trestných činů, kteří byli událostí traumatizováni, potřebují psychickou podporu a infor-
mace o svých právech a ochraně.  

Provozovatel linky Bílý kruh bezpečí věnuje výraznou pozornost prevenci kriminality 
a na linku mohou zavolat i lidé, kteří se odůvodněně obávají, že se mohou stát obětí 
trestného činu a svou situaci potřebují konzultovat.

16 1/2016

Linka pomoci obětem kriminality
a domácího násilí má číslo 116 006

 



Vznik a provoz této nové služby je realizován díky finanční podpoře Nadace Open 
Society Fund Praha a programu Dejme (že)nám šanci, který je financován z Norských 
fondů.

Více informací naleznete na webových stránkách www.linka-pomoci.cz.

  

Kulturní komise Rady obce Suchohrdly pořádá pro sucho- 
hrdelské děti s rodinami zájezd do jihlavské zoologické  
zahrady, a to v sobotu 28. května 2016. 

Všech pět kontinentů se dá navštívit za jediný den v Zoo Jihlava. K vidění je zde téměř 
200 druhů exotických zvířat, včetně řady druhů v přírodě ohrožených vyhubením. Ne-
chybí ani celá řada zajímavých expozic – africká vesnice Matongo, asijský parčík Hokkai-
do, jihoamerická Hacienda Escondido, expozice medvědů malajských – Malay medan, 
Shetlandské ostrovy, Himalay a pavilony šelem a Exotárium.

V prosinci 2015 zde byl otevřen nový tropický pavilon. Návštěvníci zoo tak mohou 
vidět tropickou řeku s vodopádem, tůně obývané dvěma druhy krokodýlů, nebo si  
z bezprostřední blízkosti prohlédnout největší hady světa anakondy velké. Celkem 
návštěvníci najdou v novém pavilonu 70 expozic, od malých terárií pro sklípkany, nebo 
štíry, po velké nádrže obývané krokodýly siamskými, nebo varany papuánskými. 

V areálu návštěvník najde jak poučení tak i odpočinek a relaxaci – občerstvení na 
několika místech v areálu, obchod se suvenýry, dětský koutek s obřím tobogánem a 
lanový park PraLEZ, to jsou jen některá z řady lákadel… V posledních letech prochází 
ZOO výrazným rozvojem, vznikají zde originální expozice a návštěvník se tak může těšit 
vždy na něco nového. Řada akcí v průběhu roku umožňuje nahlédnout do zoo pokaždé 
jinak. Přesvědčit se o tom můžete s námi…

 (Zdroj:�www.kudyznudy.cz)
Cena zájezdu
Pro děti je zájezd zdarma. První dospělý doprovod má zdarma cestu, zaplatí pouze 

cenu vstupného ve výši 100 Kč, další dospělí uhradí cenu vstupného 100 Kč a příspěvek 
100 Kč za osobu na dopravu. Cena zájezdu se bude hradit na OÚ při přihlášení.

Odjezd ze Suchohrdel je v 9.00 hod. od kurtů, návrat plánujeme kolem 18.00 hod.

Zájemci se mohou přihlásit v kanceláři Obecního úřadu, nebo na telefonním  čísle 
775 124 566 (M. Musilová) do 20. května. Podrobnější informace získáte tamtéž.

1/2016 17

Zájezd do ZOO Jihlava



18 1/2016

Kalendář připravovaných akcí

SDH a Kulturní komise Rady obce Suchohrdly pořádají
PÁLENÍ ČARODĚJNIC
od 17 hodin v areálu tenisových kurtů.

sobota
30. 4. 

Kulturní komise Rady obce a SDH obce Suchohrdly pořádají
DĚTSKÝ DEN
od 14 hodin na fotbalovém hřišti. Vstup zdarma.

neděle
5. 6. 

Divadelní�spolek�Jevišovice�„DOSOJ“�Vás�zve�na�parodii
JAK ZAČALA A SKONČILA TROJSKÁ VÁLKA
aneb�KONEC KUŘICH OK NA OLYMPU
od�17�hodin�v�Kulturním�domě.�Vstupné�dobrovolné.

sobota
26. 3. 

Sbor dobrovolných hasičů obce Suchohrdly pořádá 
od 9.00 hodin na hřišti s umělým povrchem v Suchohrdlech 
8. ročník nohejbalového turnaje trojic 
Startovné 300 Kč na družstvo, občerstvení zajištěno.
Závazné�přihlášky�potvrďte�do�22.�června�na�tel.�773�787�586,�p.�Kutner.

sobota
25. 6. 

Podrobné informace a termíny všech akcí budou včas upřesněny 
a zveřejněny na plakátech a obecním webu.

Kulturní komise pořádá pro děti a rodiče z naší obce
ZÁJEZD DO ZOO JIHLAVA
Odjezd v 9.00 hod. od kurtů.
Cena: děti zdarma, 1 dospělý doprovod – vstupné do ZOO, 
další dospělý – vstupné do ZOO + 100 Kč příspěvek na dopravu.
Předpokládaný návrat kolem 18.00 hod.
Přihlášky: na Obecním úřadu nebo na tel. 775 124 566 do 20. 5. 2016.

sobota
28. 5. 



Vydává�OÚ�Suchohrdly,�Těšetická�114.�Evidenční�číslo�MK�ČR�E�11697.
Vychází�jako�čtvrtletník�v�nákladu�450�ks.�Datum�vydání�15.�3.�2016.�Neprošlo�jazykovou�úpravou.
Kulturní�komise:�Ing.�Martin�Paul,�Mgr.�Vladislav�Krčál,�František�Kuchař,�Bc.�Martina�Musilová,�
Pavel�Rychlík,�Jana�Vágnerová,�Libor�Veselý.
Příspěvky�do�zpravodaje�můžete�zasílat�v�elektronické�podobě�na�zpravodaj@obec-suchohrd-
ly.cz,�v�papírové�formě�vhodit�do�schránky�na�OÚ.�Uzávěrka�příštího�vydání�je�31.�5.�2016.

1/2016 19

Ceny inzerce
Obec Suchohrdly poskytuje za úplatu možnost inzerce v tištěném Zpravodaji. Cena  
inzerce závisí na velikosti a počtu opakování. 

Ceník jednorázové inzerce: 
• 1/1 zadní strana obálky 3 000 Kč
• 1/1 strana 1 500 Kč
• 1/2 zadní strany obálky 2 000 Kč
• 1/2 strany  1 000 Kč
• 1/4 strany    750 Kč
• 1/8 strany    500 Kč

Ceník opakované inzerce v min. 4 číslech: 
• 1/1 strana 1 111 Kč
• 1/2 strany    750 Kč
• 1/4 strany   555 Kč
• 1/8 strany   370 Kč

Uvedené ceny jsou bez DPH. 

Požadavky na tiskové podklady inzerce:
dodržení daných rozměrů (spad 3 mm), min. rozlišení 300 dpi, barevný režim CMYK, 
texty ve 100% černé, typ souboru pdf, eps, tiff, jpeg. 

1/1 strana

148×210 mm 
+ spad

1/1 strana

128×182 mm 
1/1 strana

133×195 mm 

1/2 strany

133×95 mm 

1/4 strany

64×95 mm

133×46 mm
1/8 strany

64×46 mm 

Úřední hodiny Obecního úřadu

 Pondělí 8.00 – 12.00 | 13.00 – 17.00 hodin
 Středa 8.00 – 12.00 | 13.00 – 17.00 hodin

Těšetická 114, 669 02 Suchohrdly
Telefon, fax: 515 225 690

Web: www.obec-suchohrdly.cz, e-mail: info@obec-suchohrdly.cz



PROČ TŘÍDÍME ODPADY?
• Napomáháme šetřit primární zdroje surovin, energii a životní prostředí.

• Umožňujeme jejich další zpracování (recyklaci). Pokud se odpady 
nevytřídí už při svém vzniku, tak jejich recyklace není možná.

Základní informace o třídění a recyklaci odpadů najdete na:
www.jaktridit.cz

www.tonda-obal.cz
www.ekokom.cz

PAPÍR
Do modrých nádob můžete odložit noviny, časopisy, kancelářský 
papír, reklamní letáky, knihy, sešity, krabice, lepenku, papírové obaly 
(např. sáčky).
Prosím, nevhazujte: mokrý, mastný nebo jinak znečištěný papír, 
uhlový a voskovaný papír, použité plenky a hygienické potřeby.

PLASTY
Do žlutých nádob můžete odložit PET láhve od nápojů (prosím, 
nezapomeňte je sešlápnout), kelímky, sáčky, fólie, výrobky a obaly 
z plastů, polystyrén.
Prosím, nevhazujte: novodurové trubky, obaly od nebezpečných 
látek (motorové oleje, chemikálie, barvy), PVC, podlahové krytiny 
apod.


